Miladî XIII ve XIV. asırlar
İslâmî ilimler açısından oldukça verimli bir dönem olmuştur. Ansiklopedik çalışma-
lar açısından da bakıldığında İslâm dünyasının en değerli ansiklopedik eserlerinin
ortaya konulması yine bu dönemlere rastlar. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed
b. Yûsuf el-Hârizmî’nin (ö. 387/997), Mefâtihü’l- ‘Ulûmʼu ile hareketlilik kazanan bu
çalışmalar Ahmed b. Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1348), Ahmed b. Ali el-Kalkaşandî
(ö. 821/1418) ve Nüveyrî (ö. 733/1333) ile zirveyi yaşamıştır. Ele aldığımız bu çalış-
mada Nüveyrî’nin Nihâyetü’l-Ereb’i ve Ömerî’nin Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâliki’l Emsâr

* Arş. Gör., Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Türk-İslam Sanatları Tarihi Anabilim Dalı,
(ilahiyathakan21@gmail.com).

Based
on the encyclopedic studies, these centuries were again very productive and several
valuable encyclopedic works in Islam were authored during this period. These works,
mobilized by the Mefâtihü’l- Ulûm authored by Abu Abdullah Muhammad b. Ahmed
b. Yûsuf al-Hârizmî (d. 387/997), reached their zenith with the works of Fazlullah
al-Omarî (d. 749/1348), Ahmad b. Ali al-Qalkashandi (d. 821/1418) and Nouveyrî (d.
733/1333). In the present study, the encyclopedic works of Nüveyri (Nihâyetü’l-Ereb)
and Omerî (Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâliki’l Emsâr) were analyzed and a systematic
study on the historical sections of the abovementioned works are presented to future
researchers in the field of Islamic history.

asırlar İslâmî ilimler bakımından oldukça verimli
bir dönem olmuştur. Aynı zamanda İslâm dünyasının en değerli ansik-
lopedik eserlerinin ortaya konulması yine bu dönemlere rastlamaktadır.
Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî’nin (ö. 387/997),
Mefâtihü’l-‘Ulûmʼu ile hareketlilik kazanan bu çalışmalar Ahmed b. Fazlullah
el-Ömerî (ö. 749/1348), Ahmed b. Ali el-Kalkaşandî (ö. 821/1418) ve Nüveyrî
(ö. 733/1333) ile daha üst bir seviyeye taşınmıştır.

Ömerî ve Nüveyrî’nin ansiklopedik mahiyetteki eserleri, İslâm tarih yazı-
mında oldukça önemli eserler olup daha sonra gelen birçok müellif bu iki eser-
den iktibaslarda bulunmuştur.

yüzyıla gelindiğinde ise tefsir, siyer ve rical ilimlerine dair eserleri
görmekteyiz. Fakat bu eserler ansiklopedik denilebilecek nitelikte değildi.

H. III. yüzyılda birçok İslâmî ilim gelişmiş ve önemli eserler telif edil-
miştir. Bunların büyük bir kısmını biyografîk eserler teşkil etmiştir. Burada
Vasıl b. Ata’nın (ö. 131/748-49) Tabakatü Ehli’l ‘İlm ve’l Cehl’i ve İbn Sad’ın (ö.
230/845) et-Tabakatü’l-Kübra’sını zikredebiliriz.11 Fakat bu eserleri işlediği
konuların genişliğine rağmen ansiklopedik eser olarak tanımlayamamakta-

5 Kenan Demirayak - M. Sadi Çöğenli, Arap Edebiyatında Kaynaklar (Erzurum: Atatürk
Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayınları, 2000), 263.

İlk ansiklopedi denilebilecek İbn Kuteybe’nin, Kitab-u ‘Uyunü’l Ahbâr‘ı
kendisinden sonra gelenlere kaynaklık etmiştir. Miladî XII ve XIV. asırlar
İslâmî ilimler açısından mümbit bir dönemdir. İbn Haldûn (ö. 1332/1406),
Takiyyuddîn es-Subkî (ö. 756/1355), ez-Zehebî (ö. 748/1348) ve Ebû Hayyân
el-Endelûsî (ö. 745/1345) gibi bilginler bu asırlarda yetişmiştir. Ansiklopedik
çalışmalar açısından bakıldığında da İslâm dünyasının en değerli ansiklo-
pedik eserleri bu dönemlerde kaleme alınmıştır. Ebû Abdillâh Muhammed
b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî’nin (ö. 387/997), Mefâtihü’l-’Ulûmʼu ile baş-
layan bu çalışmalar canlanmış, Ahmed b. Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1348),
Ahmed b. Ali el-Kalkaşandî ve Nüveyrî (ö. 733/1333) ile eşsiz örnekleri
verilmiştir.13

Türkiye’de ve genel olarak İslâm âleminde modern yöntemlerle ansiklope-
di yazma girişimleri XIX. yüzyıl sonlarında başlamıştır.

2. EBÜ’L-ABBAS ŞİHABÜDDİN AHMED B. ABDİLVEVVAB B. MU-
HAMMED el-BEKRÎ et-TEYMÎ el-KUREŞÎ en-NÜVEYRÎ (ö. 733/1333)

2.1. Hayatı

21 Zilkade H. 677’de (M. 1279)21 yukarı Mısır’ın Kus beldesinde dünyaya
gelir. Mısır’ın Nüveyriye nahiyesinde doğduğundan Nüveyrî nisbesiyle,
Bekr kabilesine nisbetle de Bekrî diye anılır.22 Bunun yanı sıra Hz.

Kalavun’un ikinci iktidarı dö-
neminde Divanü’l-Hass’ta memurluğa başlar ve el-Melikü’l-Adil Zeynüd-
din Ketboğa tarafından Kahire’de inşa esilen el-Medresetü’n-Nasıriyye’nin
vakfîye metinlerinin suretlerinin çoğaltılması işine memur tayin edilir. Bu
görevi sırasında vakfın idaresinden sorumlu olan sultanın özel hocası Tavaşî
Şücaüddin Anber’in rüşvet ve yolsuzluklarını çekinmeden ortaya koyar. H.
701/1301-1302 yılında kendisine Divanü’l-Hass’a bağlı malların yönetimi ve-
rilerek iki yıldan beri Moğol istilası tehdidi altında olan Suriye’ye gönderilir.31
H. 702/1303 yılında Dımaşk’ı istila için gelen İlhanlı güçlerine karşı yapılan
savaşa iştirak eden Nüveyrî, 703 yılı Ramazanında (Nisan 1304) Mısır’a çağ-
rılır. Bu dönemde baş kadı İbn Mahlûf’un denetiminde sultanın emlakinin,
Divanü’l-Hass’ın, Mansurî Bimaristânı ve Mansurî Vakfı’nın idaresi gibi
görevleri ifa eder. Emir Türkmanî’nin ölümünün ardından Muhammed b.
Kalavun’un özel hizmetine getirilir.32 Muhammed b. Kalavun’un üçüncü
saltanatı döneminde Nasıriyye Medresesi’nin idaresiyle memur tayin edilen
Nüveyrî, sultanın huzuruna çıkma ve sultan adına hareket etme fırsatını
yakalar33 fakat bu yükseliş kendisine oldukça güvenmesine ve şımarmasına
sebep olur. Sultanın vekilharcı İbn Abbâde hakkında tahkir edici ifade-
ler kullanması sultan tarafından uygun görülmeyip mallarına el konulur
ve ardından Kahire’den uzaklaştırılıp Divanü’l-İnşâ reisi olarak Trablus’a
gönderilir.34 H. 710/1310 yılında Trablusşam’a Nazırü’l-Ceyş tayin edilir.35
H. 712/1312 yılında bu görevden ayrılarak Dakhaliyye ve Murtahiye’nin
divan nazırlığına getirilir.36 716’da Kahire’ye döner ve hayatının sonuna

Vizaretu-Sekafe, 1963), 9: 299; Şakir Mustafa, Tarihü’l ‘Arabi ve’l- Müerrîhun, 3: 119; Şeşen,
Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, 180; Öz, ‘‘Nüveyri’’, 33: 304.

Sultan Muhammed Kalavun’a ithaf edilen bu eser; edebiyat, tarih, coğ-
rafya, siyaset, sosyoloji, tıp, astronomi, canlılar ve bitkiler39 gibi konular
hakkında yazılmış otuz bir ciltlik ansiklopedik bir çalışma olup Nüveyrî’nin
kaleme aldığı tek eseridir.40 Eserin son yarısı bir dünya tarihi olması açı-
sından oldukça önem arz etmektedir. Yine Fatimîler ve Nasır Muhammed
(693-741/1294-1340) dönemleri hakkında bolca bilgi sunması yönünden
de ayrıca bir öneme sahiptir.41 Müellif, devlet kademelerinde görev almış,
devlet işlerinde büyük bir birikime sahip olmuş ve Memlûklü yöneticileri
yakından tanıma fırsatı yakalamıştır. Anlattığı olayların bir kısmını yaşamış,
ya da yaşayanlardan doğrudan nakletmiştir.

Sicilya, Kuzey
Afrika ve Mısır ile ilgili vermiş olduğu değerli malumat birçok müsteşrik
tarafından incelenmiş ve faydalanılmıştır.58 Eser, özellikle Memlûklü tarihi
ve Türk tarihi açısından önemli bir kaynak teşkil etmektedir.

3. ŞİHABÜDDİN EBÜ’L-ABBAS AHMED B. YAHYA B.
FAZLULLAH el-ÖMERÎ (ö. 749/ 1349)

3.1. Hayatı

Ömerî, 3 Şevval H. 700’de (11 Haziran 1301) Dımaşk’ta dünyaya gelmiştir.59
Soyu Hz. Ömer’e dayandığı için Ömerî nisbesiyle tanınır.60 Kirman bölge-
sinden Ben-i Fazlullah ailesinden geldiğinden ötürü İbn Fazlullah olarak
bilinir. Babası Divan-ı İnşa’da sır kâtipliği yapmıştır.61 Dımaşk, Kahire, İs-
kenderiye, Mekke’de bir çok âlimden dersler görmüştür.62 Kahire, İsken-

XIII ve XIV. asırlarda İslâmî ilimler alanında oldukça önemli gelişmeler
yaşanmıştır. Ansiklopedik çalışmalar açısından da bakıldığında İslâm dünya-
sının en değerli ansiklopedik eserlerinin ortaya konulması yine bu dönemlere
denk gelmiştir. Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hârizmî’nin
(ö. 387/997), Mefâtihü’l-‘Ulûmʼu ile hareketlilik kazanan bu çalışmalar Ahmed
b. Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1348), Ahmed b. Ali el-Kalkaşandî (ö. 821/1418)
ve Nüveyrî (ö. 733/1333) ile büyük ilerlemeler katetmiştir.

Nüveyrî’nin, devletin yüksek kademlerinde görevler almış oluşu ona
tarih alanında derin bilgilere sahip olma avantajı sağlamıştır. Üstlendiği
vazifeler sayesinde siyasî ve tarihî olayları iyi tahlil edebilme şansını yaka-
lamıştır.